Acetum acerrimum si putrefit, magnam copiam  
 C portio-

---

(rr) *Spec. Bech. P. I. S. II. Membr. VI. Thes. VI. n. 28.*  
 (ss) *Commerc. Noric. 1737.* (tt) *ibid. 1738.* (vv)  
 TACH. *Hippocr. Chym. C. XXIV.* L'EMERY *Cours de Chymie p. m. 217.*

portionis terrestris dimittit, vappa supernatante plane insipida. Hanc non merum tartarum, partibus mucilaginosi mixtum esse, sed etiam terram, quæ ipsum Aceti acidum constituebat, continere, ex inde patet, quod sub destillatione tartari verum transtillat acidum, sed à vappæ sedimento destillato, ne gutta quidem Spiritus acidi obtineatur. Quæcunque Vegetabilia putrefactionis experientia fata, magma deponunt, quod destillatum, plurimum residui pulverulenti relinquit, in quo & acidi resoluti latere terram, suadent fermentationis Vinosæ & Acetosæ fæces, in quibus hanc observari diacrisin monet STAHL. (xx). Fermentationem enim vinosam & acetosam non nisi putrefactionem impeditam esse, vix hodie dubitant saniores Chimici.

E §. IX. & X. veritas sequentis patet propositionis: *Ex omni adhuc cognito acido, terra separari & ipsis sensibus manifesta reddi potest.*

§. XI.

Ejus aqua. Omnia acida si pura sunt, sub forma apparent fluida, docente quotidiana experientia, assentientibus omnibus Chemicis, quibus etiam receptum est, illud, quod principium terreum in statum fluidum cogit, *Aquam* appellare. conf. BECHER. (yy) et RESPUR. (zz). Acida concentrata, hoc

---

(xx) Spec. Becher. P. I. S. II. Membr. VI. Thes. VI. n. 41. (yy) Phys. Subterr. L. I. S. I. C. IV. (zz) Mineral. Geist, L. I. C. IV.

hoc est à superflua liberata aqua, hac affusa, bul-  
 las formant, magnoque excitato intestino motu,  
 se cum illa uniunt: id quod à vi attrahente parti-  
 um aquearum oriri, inde patet, quod eadem aci-  
 da, largiore aquæ copia diluta, novæ affusæ frigidæ  
 tranquillissime misceantur; nec non è notabili  
 ponderis augmento quod experitur Oleum Vitri-  
 oli aëri expositum, cujus una uncia testante NEU-  
 MANNO (aaa) unciis tribus & drachmis duabus  
 aquæ aucta est; huc ne etiam Alcalium in aëre  
 deliquium pertinet? In omnibus §. IX. recen-  
 tis terræ ex acidis eductæ exemplis simul ex eis-  
 dem separata obtinetur aqua. Sequitur ex his  
 tertia propositio:

*Principium Salinum aquam appetit, eamq̄ sinceram,  
 debitis tractatum instrumentis, sensibus sistit.*

§. XII.

E tribus §. VIII. IX. X. & XI. demonstratis Eius com-  
 propositionibus, facile Compositio sive Essentia positio.  
 principii Salini patet: constat nempe ex aqua &  
 terra arctè inter se nexis; & cum terra & aqua sint  
 vera principia Chemica, ad mixtorum pertinet  
 classem. Ex hoc itaque arcto utriusque elementī  
 nexu omnia principii Salini explicari possunt &  
 debent phænomena; & quæcunque circa illud  
 præter dicta duo reperiuntur principia, neutiquam  
 ad ejus essentiam pertinent, & ceu mera accidentia,

nunquam ejus definitionem ingredi debent. Nec obstat, me hæc resolutionis eruisse via, utique sæpius periculosa, semper secura, si talia nobis offert, quæ sola largitur natura, & quæ artis ope conflare nequeunt; sed nullus hic metui locus, ac si sub ipsa operatione, quæ pro partibus constitutivis subjecti nostri tradidimus corpora, denuò orta sint; terram enim & aquam componere ars nunquam potest: quæcunque sanè dentur materiæ & quibuscunque tententur instrumentis, ne guttam aquæ aut granulum terræ, nisi aut in subjecto aut instrumento latuerit, unquam conficiet peritissimus artifex. Salinum illud, quod aqua è viva elicit calce, Sal ille quem è terra absque fimo fertili obtinuit KULBEL. (bbb) nonne etiam syntheticè principii Salini demonstrant compositionem.

§. XIII.

Quæ est  
arctissi-  
ma.

Arctissimam esse principii Salini compositionem ex eo patet, quod ( §. XII. ) merum sit mixtum, omnis autem quem mera absolvunt principia, nexus sit arctissimus, partim ob vim attrahentem, qua simplicissima, quæ omnium utique exilissima sunt, reliqua superant corpora (ccc), partim ob usitata instrumenta artis, primordiis non adæquata. Hoc ratiocinium etiam optime ab experien-

---

(bbb) *Diss. quæ nam sit causa fertil. terræ. Thes. XV.*  
 (ccc) NEWTON. *Optic. L. III. Quæst. XXI.*

perientia probatur: difficillime enim principii Salini tollitur nexus, nec ullum hactenus notum est subiectum, quod ejus dissolvere possit compositionem, præter corpora largiore principio phlogistico prædita, in vaporem resoluta & calore mota: tum enim dictum phlogiston, quod terreæ indolis esse, levissimo constat experimento, terrestri adhæret corpusculo, hinc terram inter & aquam æquilibrium tollit, sibi affine, aquæ, caloris ope expansæ, eripit corpusculum & sic totum resolvit mixtum. Hinc patet cur sulphuris aut oleorum ope non nisi concentratissima in terram & aquam resolvi possint acida; aqua enim superflua, ambarum terrarum impedit connubium. Terra, in quam crebriore solutione, sine conspicuo inflammabilis substantiæ accessu, Sal communis reducitur §. X. nonne documentum in illo latitantis principii phlogistici præbet?

Hunc subiecti nostri arctum nexum certa ad se invicem principiorum proportione absolvi, nulli dubitamus, sed eam valde variare posse, salva principii Salini essentia, quam maxime probabile videtur. Unde enim unum acidum etiam concentratissimum altero levius & debilius est? vix in acido Salis demonstranda & si quæ est sanè exigua principii phlogistici quantitas, illud non solum, hic in causa esse, sed aquearum majorem ad terrestres particulas rationem, hunc effectum edere, suadet; partes terreas etiam aqueas supe-

Variè proportionata.

rare posse partes, Alcalia, quæ Salia esse nemo negabit, docent.

§. XIV.

Qualis sit terra?

Cum terra primordialis seu elementaris BECHERO & STAHLIO (ddd) monentibus non sit una, sed triplex; merito quæritur quæ earum cum aqua combinetur, ut inde Salinum constituatur principium? ad quam quæstionem decidendam sequentia inserviant.

Terram quam ex Acido Vitriolico separare licet, in vitrum abire §. IX. monuimus. Nitrum cum metallicis corporibus, Auro & Argento exceptis, fustum, cum eis Scoriam id est vitrum constituit. Ostendam infra, Nitrum è principio Salino determinato & Sale Alcalino constare, sed Sal alcali per se vitrum formare nequit. Acidum Salis cum argento & plumbo in substantiam siccam, semipellucidam, aliquo modo flexilem abire, quam Cornu Docimastæ vocant, notum est. Fuit forsantale Vitrum illud quod infelicissimus artifex Tiberio obtulit: de quo DIO CASSIUS (eee) sequentia refert:

„ Μέλα δὲ ταῦτα προσελθόντι οἰαντὶ, καὶ ἐκλείαν ποιούμενε, καὶ  
 „ τέλω πολήριόν τι ὑαλῆν καταβαλλόντι, ἵε ἐξεπίενδες καὶ θλα-  
 „ σθέν πως, ἢ συνλειτουργοῦν ταῖς τι χερσὶ διαλείψαντι καὶ ἀθραυστον  
 „ ὄψαχρῆμα ἀποφῆναντι, ὡς καὶ συγγνώμης, διὰ τὸ  
 „ λευξομένε, καὶ ἀπέκλειεν αὐτόν. *Atque is rursus ad Prin-*  
 „ *cipem accedens, simplexque factus, vitreum poculum*  
 „ *consulto abjecit, fractumque manibus rursus refecit,*  
 „ *sperans*

(ddd) passim. (eee) Libr. LVIII. p. 708. ed. HENR. STEPH.

„ sperans eo se veniam impetraturum , verum necari ob  
 „ id iussus est ( *fff* ). Pulverulenta illa substantia  
 quam destillata relinquunt putrefacta, etiam in vi-  
 trum confluere , testatur HENCKELIUS ( *ggg* ).  
 Cum itaque memoratas terras è principio Salino  
 separatas, in vitra abire videamus, terra princi-  
 pium nostrum constituens, prima BECHERI esse  
 videtur.

§. XV.

Cum aqua elementaris sit unica, nec diversæ Quæ  
 ejus reperiantur species : ( *bbb* ) cujus indolis sit al- qua?  
 terum subjecti nostri principium, ulteriorem omit-  
 to disquisitionem, cum ex dictis clara & distincta  
 pateat principii Salini compositionis idea ; quod  
 nempe arctissimo terræ vitrescibilis cum aqua ele-  
 mentari nexu absolvatur. Cur HOMBERGIUS ( *iii* )  
 & HIAERNE ( *kkk* ) sulphur seu principium inflam-  
 mabile hic concurrere, velint ? non video ; mi-  
 ror egregios Viros latuisse, quantum acidum Vi-  
 tricolicum, superveniente inflammabili principio  
 mutetur : id quod experimento in ipsis Empi-  
 ricorum officinis nimis communi discere potu-  
 issent.